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中國礦業資源中國礦業資源中國礦業資源中國礦業資源公布公布公布公布 2007 年上半年上半年上半年上半年年年年中期中期中期中期業績業績業績業績 
 
2007 年 9 月 24 日，香港 – 中國礦業資源集團有限公司 (“本公司”或“中國礦

業”，與其他附屬公司合稱 “集團” ; 上市編號: 340)公佈截至二零零七年六月三

十日止六個月（「回顧期內」或「期內」）中期業績。 

 
期內，本公司綜合營業額 9,920,000 港元（二零零六年同期：8,322,000 港元），

較去年同期增加 19%。毛利 5,479,000 港元（二零零六年同期：4,548,000 港元），

較去年同期增加 20%。本公司之股東應佔虧損為 2,598,000 港元（二零零六年

同期：股東應佔溢利 3,217,000 元）。董事會不建議派發中期息。 

 
中國礦業主席蔡原表示：「我們認為，2007 年上半年中期業績只反映過往的財務

表現，並未考慮到近期的變化和集團業務經營上的改變。收購哈爾濱松江計劃已

於 2007 年 7 月 5 日完成，但集團上半年的業績未計入有關項目。然而，集團下

半年的財務報告在規模上將出現完全的改變。除了哈爾濱松江收購計劃外，集團

的其它金紅石項目均按原來計劃進行，當這些項目投入運作後，中國礦業將成為

中國其中一家最大的天然金紅石供應商，為我們的礦業未來發展奠下鞏固基礎。

集團銳意成為亞洲礦業市場的領先參與者，並會朝著此目標努力，繼續尋找收購

機會。」 

 

 
業務業務業務業務回顧回顧回顧回顧 

 
金紅石開採及鈦生產 

 
集團位於山西代懸的金紅石礦興建工程進展令人滿意，預計第一期和第二期試產

將於 2008 年第三季展開，其中第一期涉及天然金紅石之提煉及生產，第二期涉

及四氯化鈦（生產海綿鈦之直接原料）之生產。集團預計，金紅石礦在 2008 年

上半年可開始帶來收入。 

 
金紅石礦覆蓋面積為兩平方公里，估計勘採潛力約 1,900,000 噸，目前正興建一

座每年可處理 1,500,000 噸礦的加工廠，以及一座每年可生產 42,000 噸四氯化



鈦的廠房。集團亦計劃興建一座從四氯化鈦提煉海綿鈦的設施。 

 
另外，本公司於 2007 年 6 月 25 日宣佈就全面收購 Fullight Investments Limited

（「Fullight」）訂立獨家協議，收購代價有待議定。Fullight 持有一個位於湖北省

的天然金紅石礦，交易賣方根據一份中國地質報告估計，該礦金紅石蘊藏量不少

於 5,000,000 噸，將成為中國最大的天然金紅石礦之一。 

 
此收購項目若落實，集團將在中國境內控制約6,900,000噸天然金紅石礦藏量，

成為中國最大天然金紅石蘊藏量擁有人之一。本公司相信，此建議收購事項將能

使本公司發揮金紅石及鈦生產相關業務的現有知識與專業，從而加強本集團未來

業績表現及投資回報。 

 
鉬開採與提煉 

 
集團收購哈爾濱松江銅業（集團）有限公司（「哈爾濱松江」）75.08%股本權益

的交易於 2007 年 7 月 5 日完成，此項收購的完成即時為集團帶來收入和現金流。

截至 2007 年 6 月 30 日止六個月，哈爾濱松江生產的鉬精粉約 1,849 噸，而 2006

年全年則為 2,200 噸。根據市場報價，2007 年上半年 100%純鉬金屬平均價格

為 70.42 美元／公斤，2006 年同期則為 57.83 美元／公斤。哈爾濱松江 2006

年全年的營業額和股東應佔溢利分別為人民幣 801,518,000 元和人民幣

328,218,000 元。 

 
哈爾濱松江主要從事鉬、銅及鋅之開採及提煉，其中鉬佔其生產及盈利之大部

分。該公司在黑龍江省五道嶺擁有一個鉬礦。截至 2006 年 12 月 31 日，該礦的

鉬資源蘊藏量估計達 62,800 噸。 

 
本公司認為，收購哈爾濱松江可補足其金紅石礦業務，並為集團引入一隊礦業專

才隊伍，加強集團的營運能力，有助集團在未來進行其它收購計畫時作決定。 

 
現時集團在礦業方面擁有超過 3,300 名僱員。 

 
臍帶血液儲存業務 

 
至於臍帶血液儲存業務，隨著本公司加大市場推廣力度，上半年這方面業務保持

穩定增長。期內，來自臍帶血儲存服務之收益達 9,920,000 港元（二零零六年同

期：8,322,000 港元），較去年同期上升 19%。 

 

 



前景前景前景前景 

 
展望集團未來發展，蔡原表示：「過去數年，全球對天然資源之需求持續增加，

金屬價格穩步上揚；另一方面，中國經濟繼續保持高速增長，我們預期此趨勢將

維持下去，為我們的礦業業務提供一個有利的經營環境。 

 
中國礦業將繼續尋找強大的礦務業務，透過內部發展和收購合併，矢志發展成為

亞洲區內首屈一指的礦務企業，為股東創造更佳的回報。」 

 

-完- 



2007 年度中期業績未經審核年度中期業績未經審核年度中期業績未經審核年度中期業績未經審核綜合損益表綜合損益表綜合損益表綜合損益表 

 截至六月三十日止六個月 

 2007年 2006 年 

 千元 千元 

  (經修訂) 

持續經營業務持續經營業務持續經營業務持續經營業務   
營業額營業額營業額營業額 9,920 8,322 
銷售成本  (4,441) (3,774) 

毛利毛利毛利毛利 5,479 4,548 
其他收入 7,169 1,084 
銷售費用  (2,188) (1,566) 
行政費用  (14,432) (9,109) 

經營虧損經營虧損經營虧損經營虧損  (3,972) (5,043) 
財務成本  (1,025) (3) 

除稅前虧損除稅前虧損除稅前虧損除稅前虧損  (4,997) (5,046) 
所得稅 - - 

持續經營業務期內虧損持續經營業務期內虧損持續經營業務期內虧損持續經營業務期內虧損 (4,997) (5,046) 
已終止業務已終止業務已終止業務已終止業務   
已終止業務期內溢利 - 8,263 

期期期期內內內內(虧損虧損虧損虧損) /盈利盈利盈利盈利  (4,997) 3,217 

   
以下應佔以下應佔以下應佔以下應佔：：：：      
本集團權益持有人  (2,598) 3,217 
少數股東權益     (2,399) - 

期期期期內內內內(虧損虧損虧損虧損) /盈利盈利盈利盈利  (4,997) 3,217 

    

 港仙 港仙  

每股每股每股每股(虧損虧損虧損虧損) /盈利盈利盈利盈利－－－－基本基本基本基本   
持續經營及已終止業務 (0.05) 0.13 

持續經營業務 (0.05) (0.20) 

已終止業務 - 0.33 

每股每股每股每股(虧損虧損虧損虧損) /盈利盈利盈利盈利－－－－攤薄攤薄攤薄攤薄   
持續經營及已終止業務 N/A 0.13 

持續經營業務 N/A (0.20) 

已終止業務 N/A 0.33 



關於中國礦業資源集團關於中國礦業資源集團關於中國礦業資源集團關於中國礦業資源集團 

中國礦業資源集團有限公司主要從事採礦業務，包括探礦及開採天然金紅石、金

紅石及鈦之相關產品之加工及貿易，鉬、銅及鋅之開採及提煉，以及提供臍帶血

液儲存服務。本公司將繼續尋求任何可擴大本集團業務發展及增長之投資機遇。 

 

 
媒體垂詢： 

胡景邵先生 

中國礦業資源集團有限公司 

電話 : (852) 3187 6003 

傳真 : (852) 2295 3353 

電郵 : 

kelvin.wu@chinaminingresources.com 

 

楊嘉茵小姐 

匯思訊 

電話 : (852) 2232 3983 

傳真 : (852) 2117 0869 

電郵 :  

kyeung@ChristensenIR.com 

 
楊國權先生 

中國礦業資源集團有限公司 

電話 : (852) 2295 0822 

傳真 : (852) 2295 3290 

電郵 : 

richard.yeung@chinaminingresources.com 

蕭偉成先生 

匯思訊 

電話 : (852) 2232 3962 

傳真 : (852) 2117 0869 

電郵 : dshiu@ChristensenIR.com 

 


